percit, neque etati, quantumlibet infantili. Denique in urna, quam confici fecimus, vobisque pariter denamus, idem ipse propria manu collocavit vas, aptavitque ossa singula, quæ, Mandantibus Nobis, recognita ab intime Cubiculario Nostro et Archiatro Antonio Leprotto, integrum corpus perficiunt.

Huic Cor. §. 14. Ecce igitur, Dilecti Filii, narrationem porti cui completam tum loci, tum temporis, cæteratus debeturumque circumstantiarum omnium, quæ spectur, et etant ad seriem facti, per quod inventum est titulus atque extractum Sancti Proci Corpus, quod vobis Sancti, mittimus, ut juxta Nostra mandata collocetur sub una ex aris Metropolitanæ nostræ quando- quidem Vas re- publico cultui expositum. Ipsi debetur cultus, spersum et titulus Sancti, quia procul dubio, ut erudi sanguine, tioni vestræ notum esse debet, nulli unquam indubia venit in mentem, quantumvis acuto ingenio is est mar- fuerit, et cupidus querendi, ut ajunt, nodum tyrii nota in scirpo, nulli, inquam, venit in mentem dubitatio, quod Corpus in Catacumbis Romanis inventum cum vasculo sanguinis aut pleno, aut tincto, non sit Corpus alicujus, qui mortem pro Christo sustinuerit. Arringhius, Mabillonius, bonæ memoriae tum Senator Buonarroti, tum Raphael Fabretti, et qui unus præ cunctis valere debet Ludovicus Antonius Muratorius, Canonicus Boldettus, Sacerdos Marangoni, Eques Victorius, aliique Ministri Corporum extractionibus inservientes, in hoc unanimiter conveniunt; ut eruere facile potestis *ex cit. Cap. 27. Operis Nostri de Canonizatione Sanctorum lib. 4. part. 2. a num. 22. usque ad finem, editionis Patavinæ*, ubi fideliter enumerauntur, et adoptantur a Nobis auctoritates prædictæ, simul cum experimento prælaudati Fabretti, quo redarguit nimis audacem eorum opinionem, qui contendebant illorum vasculosrum crustas non improbabiliter a salium mineralium concretione fuisse productas; atque ostendit, eas sine ulla controversia provenire a sanguinis massa. Arringhius, Muratorius, Nos

e che pure vi mandiamo , ha colle proprie
mani collocato li Vaso , accomodate le Ossa ,
che , fatte riconoscere dal Nostro Cameriere
Segreto , e priuario Medico Antonio Leprotti ,
formano un Corpo intero .

S. 14. Eccovi, Diletti Figliuoli , tutta la storia del luogo , del tempo , e di tutto ciò , che appartiene al ritrovamento , ed estrazione del Corpo il Corpo di S. Proco , che vi mandiamo , acciò , e culto di secondo gli ordini opportuni , che già da Noi Santo , per sono stati dati , sia collocato sotto uno degli Altari della Nostra Metropolitana , ed esposto al pubblico culto . Ad esso poi deesi il culto , ed il titolo di Santo : perchè senza dubbio sarà noto alla vostra erudizione , che non è mai caduto in capo a veruno , quantunque acuto , e tirio . Devesi Desideroso , come suol dirsi , di vedere il pelo nell'uovo , di dubitare , che un Corpo ritrovato nelle Catacombe di Roma col Vaso o pieno , o tinto di sangue , non sia il Corpo d'uno , che ha sofferta la morte per Cristo . L'Arringhi , il Mabillon , il fu Senatore Buonarroti , il fu Raffaello Fabretti , e vaglia per tutti l'Abate Lodovico Antonio Muratori , il Canonico Boldetti , il Sacerdote Marangoni il Cavaliere Vittorj , i Ministri dell'estrazioni de' Corpi , concordano pienamente in questo sentimento , come potrete facilmente vedere nel citato capo 27. della Nostra Opera *de Coronazione Sanctorum* lib. 4. part. 2. dal n. 22. sino al fine , della stampa di Padova ; ove sono fedelmente registrate , ed abbracciate da Noi le autorità de' predetti , unitamente con un'esperienza fatta dal citato Fabretti , colla quale convinse chi troppo arditamente pretendeva , che le croste di que' Vasi avessero potuto provenire da una concrezione di sali minerali ; avendo fatto conoscere , che sicuramente provenivano dalla massa del sangue . L'Arringhi , il Muratori , Noi stessi , abbiamo parlato della pia costuman-

ipso, verba facimus de pia veterum Fidelium, consuetudine colligendi et conservandi Sanctorum Martyrum Sanguinem, de qua re si plura discere exoptatis, percurrite *primam Partem tom. 2. de Cultu Sanctorum Dissert. 7. cap. 1.* §. 7. et cap. 31. concivis Nostri Joannis Chrysostomi Trombelli Abbatii, qui ea, qua solet, ingenti eruditione etiam hoc argumentum pertractavit.

Quæritur. §. 15. Nihil amplius requiritur, ut pro certo num in habeatur, non modo titulum Sancti, Proco de aliquo Eccl. beri, sed etiam cultum ejusdem Corpori, quod clesiæmo- vobis mittimus, negari non posse. Verumtamen numento illud pariter pro complemento inquire dili- S. Proci genter voluimus, atque alios indagare fecimus, fiat men- utrum in veteri aliqua Litania, aut in Martyrologiis Rosvveydi, Bedæ, Flori, Rhabani, Notkeri, Wandalberti, in Ephemeridibus Græco- Moschis, et in Basiliiano Menologio e Græco in Latinum sermonem translato a sanctæ memoriæ Clemente Papa XI., mentio de hoc S. Proco habeatur.

Veriasi- §. 16. Nomen Proci non fuit ignotum Gentili- milo est, libus, ut videre est in satis ampla Inscriptio- S. Pro- cum, de Collectione apud sæpe laudatum Murato- quo agi- rium pag. 815. num. 4., et pag. 1472. num. 2. tur, eum- Quod autem spectat ad Martyrologia; eruditioni dem esse vestræ manifesta fieret injuria, si dubitaremus cum illo, vobis non esse perspectum, quanta in æstima- de quo tione sit, ac semper fuerit Martyrologium Sancti Hieronymi, cui decursu temporis multa a meminit Martyro- piis, ac religiosis viris facta sunt additamenta logium S. Hieron. quorumdam SS. qui certè post S. Hieron. flo- Hieron. ruerunt. In Monasterio Corbejensi antiquum hujus Martyrologii exemplar inventum est, quod Hugo Menardus typis edere cogitaverat. Quod tamen ipse non potuit confidere, perfecit postea Lucas Acherius in suo Spicilegio, seu Collectione veterum quorumdam Scriptorum, quos in Galliæ Bibliothecis invenit. Hieronymianum hoc Martyrologium extat in tom. 2. cit. Collect., editionis Parisiensis 1723. ibique pag. 12. die 2.

za de' primi Fedeli, di raccorre e conservare il Sangue de' Martiri: e quando aveste curiosità di vedere qualche cosa di più, potete dare un'occhiata alla prima parte del tomo secondo de *Cultu Sanctorum dissert.* 5. cap. 1. §. 7. ed al cap. 31. del Nostro comune Concittadino Abate Gio: Grisostomo Trombelli, che ha colla sua solita molta erudizione discorso ancora di questo punto.

§. 15. Per assicurare il culto al Corpo, che vi mandiamo, ed altresì il titolo di Santo a Ricercasi, se in al- Proco, null'altro è necessario. Ma ciò non ci ha punto liberato da una diligente indagine, siastico fatta da Noi, e fatta fare da altri, per vedere, monumen se in qualche antica Litania, se ne' Martirologj del Rosvveydo, del Beda, del Floro, del Rabano, del Notkero, di Wandalberto, nell' Efemeridi Greco-Mosche, e nel Basiliano Menologio tradotto dal Greco in Latino dalla santa memoria di Clemente XI. si ritrovasse fatta menzione di questo S. Proco.

§. 16. Il nome di Proco non fu incognito appresso i Profani, come può vedersi in alcune Lapidì nella nobile Collezione del più volte citato Muratori alla pag. 815. num. 4. ed alla pag. 1472. num. 2. In ciò poi, che appartiene a Martirologj, sarebbe un torto manifesto, che stesso no- faressimo al vostro sapere; se temessimo, che minato vi giungesse nuovo il credito, che si deve, e nel Mart. che da tutti è professato al Martirologio di S. Girolamo, al quale poi da Persone divote sono state fatte varie aggiunte d'alcuni Santi vissuti in tempi posteriori a S. Girolamo. Nel Monastero Corbejense se ne ritrovò un antico esemplare, che Ugone Menardo avea pensato di dare alle stampe: ma quello, che esso non fece, fu di poi fatto da Luca d'Achery, nel suo Spicilegio, o sia Collezione d'alcuni antichi Scrittori ritrovati nelle Biblioteche della Francia. Questo Martirologio di S. Girolamo è nel tom. 2. della detta Collezione della stampa di Parigi.

Ricercasi,
se in al-
cun Eccle-
siastico
monumen-
to si fac-
cia men-
zione di
S. Proco.

Probabi-
lità che il
S. Proco,
di cui si
ragiona,
sia quello
di S. Gi-
rolamo.

Junii inter ceteros Sanctos legimus Sanctum Proctum : Item Marthæ , Marcellæ , Proci , Datulæ , Victuriae , Joviani . Atque ibi cum sermo sit de Sancto Romæ passo ; ut diximus , cumque pariter certum sit , quod , qui Romæ Martyrium sustinebant , sepeliebantur in Catacumbis cum Vase sanguinis , præcipuo sui Martyrii signo , verisimile admodum est , Sanctum Procum , cuius Corpus extractum est cum signo prædicto , esse utique illum eundem , de quo fit mentio in Martyrologio Sancti Hieronymi .

In alio §. 17. Ne quid tamen dissimulemus ; dicere necesse est , Martyrologium hoc ipsum editum pro *Proco* , *Percus* legitur. pariter fuisse ab erudito viro Francisco Maria Florentino , qui secutus lectionem Codicis cujusdam Lucensis die 2. Junii pag. 567. non legit *Proci* , sed *Perci* , aliud quoque MS. vetus Antwerpense in *Adnotationibus* producens . Sed cum in iisdem adnotationibus pag. 568. non prætermittat ingenuus Florentinus Codicem etiam Corbejensem citare , qui legit non *Percum* , sed *Procum* ; et quod magis est , cum in SS. Indice ad finem Martyrologii mentionem faciat de *Proco* , non autem de *Pero* ; hinc oritur validum argumentum inferendi , quod a Florentinio Corbejensis Lectio Lucensi anteponatur , atque Antwerpianæ . Eruditi viri , qui acta Sanctorum collegerunt , Henschenius nempe , Papebrochius , Baertius , et Janningus tom. 1. mensis Junii die 2. pag. 209. post Catalogum Martyrum Romanorum , in quem inserunt nomen *Perci* , amplectentes lectionem editionis Florentinii pag. 210. fateri deinde non dubitarunt , quod *Procus* legebatur in aliis Codicibus , non *Percus* .